ascendisti, ἢ ab Jacobo dicitur. Verumenimvero cum quidem e gemma et e radice ejus nativitatem ostenderet Salvatoris, ἢ catulum leonis ἢ eum nominavit, dicens : ἢ Catulus leonis Juda : e gemma, filii mi, ascendisti; ἢ cum vero et exaltationem et passionis suæ dormitionem prophetizat, simul eum dicit et quasi leonem et quasi catulum : ἢ Requiescens accubiisti ut leo et ut leonis catulus : ἢ tunc enim, non tantum ut regio ortus genere, sed ut ipse rex elatus est; agnoscentibus eum gentibus, etsi noluerunt Judæi, quasi ipse rex fuisset Israel. Cæterum et dicere possemus ei, quandoquidem contra potestates adversas bellum tulisset, et evertere pararet mortis potentiam habentem⁷⁴, scilicet diabolium, necesse erat adesse e radice Jacobi secundum carnem nato Verbi deitatem. Leoni quidem merito deitas assimilatur, ut qui feras omnes indomitasque potestates superavit atque devicit; leonis autem catulo, ut qui carnem accepit e regia Judæ tribu natus. At si quidem adversarius noster diabolus est quasi leo rugiens⁷⁵, animadvertite quod ejus catulus omnis dicatur peccator, quoniam ἢ omnis qui facit peccatum ex diabolo est⁷⁶. ἢ Cum igitur et Salvator ἢ in similitudinem carnis peccati venit et factus est pro nobis piaculum⁷⁷; ἢ et ἢ eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit⁷⁸, ἢ attende quod eam ob causam secundum quoddam significantius verbum non leonem neque catulum, sed quasi leonem et catulum eum factum esse in passionem tempore prophetia declarat; cum et ipse passionem suam serpentis assimilat passioni dicens : ἢ Et sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis⁷⁹. ἢ Dein tacite resurrectionis ejus mysterium innuit, his verbis : ἢ Quis suscitabit eum? ἢ Apertum est nobis e conclusione quis suscitet Jesum Dominum nostram a mortuis, Deus scilicet et Pater ejus.

Deinde dicitur : ἢ Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de femore ejus. ἢ Quæ quidem si de alio interpretemur scepro, dicerentur quasi de omnibus qui ex Judæorum genere populum gubernarunt, talisque esset secundum hanc interpretationem hujusce loci sensus : Non prius cessabunt e Judæis duces, principesque super Judæorum populum constituti, quam veniat gentium expectationis causa, id est, Christus, cujus post adventum necesse est auctoritatem relinquunt. Quæ cum ita se habeant, tempora nostra attente perspiciamus, an duces regesque nunc reperire sit. Verum omnibus constat, sicut cæteras gentes, Judæorum quoque populum Romanæ ditioni esse subjectum, neque quemquam eorum summæ auctoritatis esse compotem.

⁷⁴ Hebr. II, 14. ⁷⁵ I Petr. v, 8. ⁷⁶ I Joan. III, 8.

⁷⁷ Rom. VII, 3. ⁷⁸ II Cor. v, 21. ⁷⁹ Joan. III, 14.

Iludque a Salvatoris nostri incarnatione fieri incipit. Igitur ad regis Herodis tempora Hebræos semper Hebraicæ genti imperasse in historiis reperimus. A Moyse ipso successione continua, populo duces constituti fuerunt, Judices vocati; deinde reges usque ad Babylonis captivitatem imperium exercuere; post captivitatem summi pontifices ad Augustum regia auctoritate potiti sunt; Herode vero, qui primus alieni erat generis, regnumque a Romanis obtinuerat imperante, Salvator Dominusque noster Jesus Christus natus est. Jam igitur ab eo usque ad nostrum tempus imperium sceptrumque a Judæis ablata sunt. Patet advenisse a prophetis prædictum Salvatorem nostrum, cujus a temporibus non modo Judæorum ablati sunt duces, sed et omnis cultus qui apud eos secundum Moysis legem Jerusalem implebatur. Manifeste autem et exspectatio eorum qui per eum ad universarum gentium Deum confugiebant reipsa confirmari cœpit, ipsius adventus tempore, secundum Jacobi prophetiam.

τῶν δι' αὐτοῦ καταπεφυγῶτων ἐπὶ τὸν τῶν ὄλων παρουσίας αὐτοῦ χρόνων, κατὰ τὴν τοῦ Ἰακώβ προφητείας.

Et hæc quidem si de proprio sceptro intelligamus, « non auferetur sceptrum de Juda; » si priori hunc quasi consentaneum accommodemus sensum, Christum significat Judas in præcitate loco, et « non auferetur sceptrum de Juda, » ad illos spectat qui post Christum duces et principes Ecclesiæ fuerunt: hos prophetia dicit non defecturos esse, « donec veniat qui mittendus est; » quasi manifeste diceret, donec veniat quæ ei decreta sunt in consummationem futuram, omnium regnum obtinebit. Quod vero duces Christi discipulos sanctus vocat Spiritus, manifestum est ex iis quæ de Juda dicuntur: « Tu vero, homo unanimis, dux meus et notus meus⁸⁰. » Quos religiose colentes, qui eorum divinis sincerisque et sanctis verbis crediderunt, minime conturbari debent, nec in fide sua commoveri hujus temporis persecutionibus, ac præsertim ea quæ nunc adversus nos vehementissime sævit, taliaque adversus Ecclesias totumque populum exercuit, qualia nec in historia unquam, nec in traditione senex quisvis meminisse potest. Hæc vero dicimus, ne cui forte videantur quæ nunc sæva patimur iis quæ prius diximus plane contraria, cum neque coire fideles possint, neque decreta duces Ecclesiæ præcipere. Veracissima igitur cum sit divinitus inspirata Scriptura, credendum est eos duces non omnino defecisse, etsi quibusdam defecisse videantur. Deus enim Prophetæ dicens: « Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal⁸¹, » querenti quod solum eum cæteris sublatis reliquisset, ipse nunc et dignos Providentia sua inspicit, « reliquias secundum electionem gratiæ⁸²⁻⁸³ » et nobis conservans a se munitos et se unum contemplantes. De quibus et ipsi diceremus: « Nisi Dominus Sabaoth reliquisset